UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG VỊ KHÊ

Số:       /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vị Khê, ngày      tháng      năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc lập danh sách trẻ em bị dị tật bẩm sinh khe hở môi - hàm ếch

đi phẫu thuật dị tật miễn phí.

Thực hiện Công văn số 1671/SYT-DS&TE ngày 08/9/2025 của Sở Y tế
tỉnh Ninh Bình về việc triển khai chương trình phẫu thuật dị tật vùng hàm mặt
tại Bệnh viện 108 Hà Nội, UBND phường Vị Khê thông báo một số nội dung
liên quan đến Chương trình phẫu thuật dị tật vùng hàm mặt như sau:

1. Thời gian và địa điểm thực hiện chương trình:
- Dự kiến ngày khám sàng lọc: Thứ 2, ngày 20/10/2025 (Ngày cụ thể sẽ

được thông báo sau);
- Địa điểm: Bệnh viện Trung ương Quân đội 108 (Số 1B Trần Hưng Đạo,

phường Hai Bà Trưng, Hà Nội).
2. Tiêu chí, đối tượng bệnh nhân:
a) Đối tượng bệnh nhân cho chương trình;
- Bệnh nhân dị tật bẩm sinh khe hở môi - hàm ếch chưa được phẫu thuật

các độ tuổi;
- Bệnh nhân di chứng dị tật bẩm sinh khe hở môi hàm ếch các độ tuổi (sẹo

môi, lỗ thông vòm miệng, dị tật mũi);
- Bệnh nhân dị tật vùng hàm mặt khác (u máu, u sắc tố);
- Bệnh nhân bị dị tật sụp mí bẩm sinh (không phải bệnh lý nhãn khoa)
b) Tiêu chí
Bệnh nhân khi đi khám không có bệnh bẩm sinh như bệnh tim, động kinh,

hen suyễn..., không bị ốm, sốt hoặc viêm nhiễm trong thời điểm đi khám.
3. Chi phí y tế
- Chi phí y tế cho các ca phẫu thuật sẽ được thực hiện miễn phí cho bệnh

nhân;
- Ngoài ra bệnh nhân sẽ được hỗ trợ một phần chi phí đi lại và ăn uống

trong thời gian lưu viện theo quy định của Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam;
- Để các trẻ dị tật bẩm sinh có cơ hội được khám sàng lọc, phẫu thuật miễn

phí. UBND phường thông báo tới các gia đình có Trẻ em bị dị tật bẩm sinh khe

hở môi - hàm ếch có nhu cầu phẫu thuật đến tại trụ sở UBND phường (Phòng
Văn hoá- Xã hội phường) để đăng ký;

- Thời gian đăng ký: Từ ngày 21/9/2025 đến 25/9/2025
- Giao Phòng Văn hoá - Xã hội phường là cơ quan đầu mối để tiếp nhận và

lập danh sách các bệnh nhân bị dị tật bẩm sinh khe hở môi - hàm ếch gửi về Chi
cục Dân số và Trẻ em tỉnh.

Trên đây là thông báo của UBND phường về việc lập danh sách trẻ em bị
dị tật bẩm sinh khe hở môi - hàm ếch đi phẫu thuật dị tật miễn phí. Đài truyền
thanh phường thường xuyên phát thông báo này, các đồng chí lãnh đạo các
Thôn, Xóm, Tổ dân phố trên địa bàn phường thông báo cho nhân dân, các hộ gia
đình có con em bị dị tật bẩm sinh như trên được biết đến đăng ký để được phẫu
thuật miễn phí./.
Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND phường;
- Đài truyền thanh phường;
- Các đồng chí Trưởng Thôn, Xóm, Tổ trưởng tổ
dân phố trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Báu

		2025-09-22T10:13:18+0700

		2025-09-22T11:24:05+0700

		2025-09-22T11:24:05+0700

		2025-09-22T11:24:05+0700

		2025-09-22T11:24:05+0700